

**INGENIERIA Y SERVICIOS DE COLOMBIA D&R S.A.S**

NIT 900.988.283-2  
Diagonal 56 # 18A-60 Oficina 502 Centro  
empresarial San Silvestre  
Tel: 3115923139  
Barrancabermeja - Colombia  
insercoldr@gmail.com  
<https://www.insercoldr.com/>



Factura electrónica de venta  
No. ISC 3448

|           |                                                             |          |                            |
|-----------|-------------------------------------------------------------|----------|----------------------------|
| Señores   | INSTITUCION EDUCATIVA CIUDELA EDUCATIVA DEL MAGDALENA MEDIO |          |                            |
| NIT       | 829.003.367-9                                               | Teléfono | (607) 6108541              |
| Dirección | CR 62 48 D 10 BRR PABLO ACUÑA                               | Ciudad   | Barrancabermeja - Colombia |

| Fecha y hora Factura |                   |
|----------------------|-------------------|
| Generación           | 24/03/2026, 10:29 |
| Expedición           | 24/03/2026, 17:59 |
| Vencimiento          | 25/03/2026        |

| Item | Descripción                                                                                                                                                                                       | Cantidad | Vr. Unitario | Vr. Bruto    | Impto. Cargo | Valor Impto.Cargo | Impto. Rete. | Valor Impto.Rete. | Vr. Total    |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|
| 1    | SERVICIO CORTE DE CONCRETO PARA PISO BALDOSA INSTALADA EN EL BAÑO DE LA SALA DE PROFESORES , CON EL OBJETIVO DE BUSCAR LA FUGA DE AGUA. 1,50 m +1,50m +1,50 m+1,50 m CADA LADO                    | 6.00     | 68,300.00    | 409,800.00   | 19 %         | 77,862.00         | 0 %          | 0.00              | 487,662.00   |
| 2    | SERVICIO PARA DEMOLICIÓN PISO BAÑO MANUAL DE CONCRETOS Y RETIRO DE MATERIAL                                                                                                                       | 0.34     | 435,600.00   | 148,104.00   | 19 %         | 28,139.76         | 0 %          | 0.00              | 176,243.76   |
| 3    | SERVICIO PARA APLICACION DE MORTERO PISO BAÑO 1,50 m +1,50m +0,15 m                                                                                                                               | 0.34     | 900,000.00   | 306,000.00   | 19 %         | 58,140.00         | 0 %          | 0.00              | 364,140.00   |
| 4    | SERVICIO PARA SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE PISO BAÑO ENCERAMICA 30 cm* 30 cm                                                                                                           | 2.25     | 160,300.00   | 360,675.00   | 19 %         | 68,528.25         | 0 %          | 0.00              | 429,203.25   |
| 5    | SERVICIO PARA SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE BLINDA BOQUILLA COLOR BLANCO                                                                                                                             | 2.25     | 18,200.00    | 40,950.00    | 19 %         | 7,780.50          | 0 %          | 0.00              | 48,730.50    |
| 6    | SERVICIO PARA CORTE DE CONCRETO PARA PARED 1 CARA BALDOSA INSTALADA EN EL BAÑO DE LA SALA DE PROFESORES , CON EL OBJETIVO DE BUSCAR LA FUGA DE AGUA. 1,50 m +1,80m +1,50 m+1,80 m CADA LADO       | 6.60     | 68,300.00    | 450,780.00   | 19 %         | 85,648.20         | 0 %          | 0.00              | 536,428.20   |
| 7    | SERVICIO PARA DEMOLICIÓN PISO PARED UNA CARA BAÑO MANUAL DE CONCRETOS Y RETIRO DE MATERIAL                                                                                                        | 0.41     | 435,600.00   | 178,596.00   | 19 %         | 33,933.24         | 0 %          | 0.00              | 212,529.24   |
| 8    | SERVICIO PARA APLICACION DE MORTERO PISO PARED UNA CARA BAÑO 1,50 m +1,50m +0,05 m                                                                                                                | 0.14     | 900,000.00   | 126,000.00   | 19 %         | 23,940.00         | 0 %          | 0.00              | 149,940.00   |
| 9    | SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE PISO PARED UNA CARA , BAÑO ENCERAMICA 0,20 cm* 30 cm                                                                                                      | 2.70     | 160,300.00   | 432,810.00   | 19 %         | 82,233.90         | 0 %          | 0.00              | 515,043.90   |
| 10   | SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE BLINDA BOQUILLA COLOR BLANCO PARED BAÑO                                                                                                                                | 2.70     | 18,200.00    | 49,140.00    | 19 %         | 9,336.60          | 0 %          | 0.00              | 58,476.60    |
| 11   | SERVICIO PARA REPARACION, SUMINISTRO DE 3,5 METROS DE TUBERÍA PARA AGUA POTABLE DE 1/2 PULGADA, 9 CODOS, PEGANTE, TEFLÓN, 3 MACHOS, LLAVE DE PASO, Y UNA 1 T                                      | 1.00     | 425,700.00   | 425,700.00   | 19 %         | 80,883.00         | 0 %          | 0.00              | 506,583.00   |
| 12   | SUMINISTRO, TRANSPORTE, ARMADO, DESARMADO DE ANDAMIO 3 M *2 M*1 M                                                                                                                                 | 6.00     | 78,350.00    | 470,100.00   | 19 %         | 89,319.00         | 0 %          | 0.00              | 559,419.00   |
| 13   | SERVICIO PARA DESINSTALACIONES SANITARIAS                                                                                                                                                         | 1.00     | 230,000.00   | 230,000.00   | 19 %         | 43,700.00         | 0 %          | 0.00              | 273,700.00   |
| 14   | SERVICIO PARA INSTALACION SANITARIA                                                                                                                                                               | 1.00     | 280,000.00   | 280,000.00   | 19 %         | 53,200.00         | 0 %          | 0.00              | 333,200.00   |
| 15   | ESCARIFICACION 11,50 M*7M                                                                                                                                                                         | 80.50    | 13,850.00    | 1,114,925.00 | 19 %         | 211,835.75        | 0 %          | 0.00              | 1,326,760.75 |
| 16   | SERVICIO PARA APLICACIÓN DE PRODUCTO CON IMPERMEABILIZANTE + RECINA + SIKA PARA CURADO 11,50 M*7M                                                                                                 | 80.50    | 17,850.00    | 1,436,925.00 | 19 %         | 273,015.75        | 0 %          | 0.00              | 1,709,940.75 |
| 17   | SERVICIO PARA SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE ESTUCO PLASTIFICADO 11,50 M*7M                                                                                                                           | 80.50    | 23,850.00    | 1,919,925.00 | 19 %         | 364,785.75        | 0 %          | 0.00              | 2,284,710.75 |
| 18   | SERVICIO PARA APLICACIÓN DE PINTURA EPOXI-POLIAMIDA IDEAL (PINTUCO) PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA, ALTA RESISTENCIA QUIMICA A LA HUMEDAD, APLICA PARA AREAS DE MANIPULACION DE ALIMENTOS 11,50 M*7M | 80.50    | 52,850.00    | 4,254,425.00 | 19 %         | 808,340.75        | 0 %          | 0.00              | 5,062,765.75 |
| 19   | SERVICIO PARA DESINSTALACION DE 17 LAMPARAS ALOGENAS                                                                                                                                              | 17.00    | 16,800.00    | 285,600.00   | 19 %         | 54,264.00         | 0 %          | 0.00              | 339,864.00   |
| 20   | SUMINISTRO E INSTALACION DE 17 LÁMPARA HERMÉTICA LED 3200 LÚMENES 2X18W IP65 IK06                                                                                                                 | 17.00    | 145,800.00   | 2,478,600.00 | 19 %         | 470,934.00        | 0 %          | 0.00              | 2,949,534.00 |



| Ítem | Descripción                                                                                                                                                                                          | Cantidad | Vr. Unitario | Vr. Bruto    | Impto. Cargo | Valor Impto.Cargo | Impto. Rete. | Valor Impto.Rete. | Vr. Total    |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|
| 21   | SERVICIOS PARA CORTE DE CONCRETO PARA PISO BALDOSA INSTALADA EN EL BAÑO BIT (BARRANCABERMEJA INNOVACIÓN TECNOLOGÍA, CON EL OBJETIVO DE BUSCAR LA FUGA DE AGUA.1,91 m +1,70m +1,91 m+1,70 m CADA LADO | 7.22     | 68,300.00    | 493,126.00   | 19 %         | 93,693.94         | 0 %          | 0.00              | 586,819.94   |
| 22   | SERVICIOS DE DEMOLICIÓN PISO BAÑO MANUAL DE CONCRETOS Y RETIRO DE MATERIAL 1,91 m * 1,70 m                                                                                                           | 0.32     | 435,600.00   | 139,392.00   | 19 %         | 26,484.48         | 0 %          | 0.00              | 165,876.48   |
| 23   | APLICACION DE MORTERO PISO BAÑO1,91 m * 1,70 m +0,10m                                                                                                                                                | 0.32     | 900,000.00   | 288,000.00   | 19 %         | 54,720.00         | 0 %          | 0.00              | 342,720.00   |
| 24   | SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE PISO BAÑO ENCERAMICA                                                                                                                                         | 3.25     | 160,300.00   | 520,975.00   | 19 %         | 98,985.25         | 0 %          | 0.00              | 619,960.25   |
| 25   | SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE BLINDA BOQUILLA COLOR BLANCO                                                                                                                                              | 3.25     | 18,200.00    | 59,150.00    | 19 %         | 11,238.50         | 0 %          | 0.00              | 70,388.50    |
| 26   | SERVICIO DE CORTE DE CONCRETO PARA PARED , CON EL OBJETIVO DE BUSCAR LA FUGA DE AGUA. 6,90 m +1,90m                                                                                                  | 8.80     | 68,300.00    | 601,040.00   | 19 %         | 114,197.60        | 0 %          | 0.00              | 715,237.60   |
| 27   | SERVICIO DEMOLICIÓN PISO PARED UNA CARA BAÑO MANUAL DE CONCRETOS Y RETIRO DE MATERIAL                                                                                                                | 1.31     | 435,600.00   | 570,636.00   | 19 %         | 108,420.84        | 0 %          | 0.00              | 679,056.84   |
| 28   | SERVICIO APLICACION DE MORTERO PISO PARED UNA CARA BAÑO 6,90 m +1,90m +0,05 m                                                                                                                        | 0.66     | 900,000.00   | 594,000.00   | 19 %         | 112,860.00        | 0 %          | 0.00              | 706,860.00   |
| 29   | SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE PISO PARED UNA CARA , BAÑO ENCERAMICA 0,20 cm* 30 cm MEDIDAS 6,90 m*1,90 m                                                                                   | 13.11    | 160,300.00   | 2,101,533.00 | 19 %         | 399,291.27        | 0 %          | 0.00              | 2,500,824.27 |
| 30   | SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE BLINDA BOQUILLA COLOR BLANCO PARED BAÑO 6,90 m*1,90 m                                                                                                                     | 13.11    | 18,200.00    | 238,602.00   | 19 %         | 45,334.38         | 0 %          | 0.00              | 283,936.38   |
| 31   | SERVICIOS PARA REPARACION, SUMINISTRO DE 1,5 METROS DE TUBERÍA PARA AGUA POTABLE DE 1/2 PULGADA, 3 CODOS, PEGANTE, TEFLÓN, 2 MACHOS Y UNA 1 T                                                        | 1.00     | 125,700.00   | 125,700.00   | 19 %         | 23,883.00         | 0 %          | 0.00              | 149,583.00   |
| 32   | SERVICIO PARA DESINSTALACIONES SANITARIAS                                                                                                                                                            | 1.00     | 230,000.00   | 230,000.00   | 19 %         | 43,700.00         | 0 %          | 0.00              | 273,700.00   |
| 33   | SERVICIO PARA INSTALACION SANITARIA                                                                                                                                                                  | 1.00     | 280,000.00   | 280,000.00   | 19 %         | 53,200.00         | 0 %          | 0.00              | 333,200.00   |
| 34   | SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE ESTUCO PLASTIFICADO 2 m * 2 m                                                                                                                                             | 4.00     | 23,850.00    | 95,400.00    | 19 %         | 18,126.00         | 0 %          | 0.00              | 113,526.00   |
| 35   | SERVICIO PARA APLICACIÓN DE PINTURA TIPO II                                                                                                                                                          | 4.00     | 26,850.00    | 107,400.00   | 19 %         | 20,406.00         | 0 %          | 0.00              | 127,806.00   |
| 36   | SERVICIO PARA CORTE DE CONCRETO PARA PISO BALDOSA INSTALADA EN EL BAÑO CULTIVARTE ), CON EL OBJETIVO DE BUSCAR LA FUGA DE AGUA.1,91 m +1,90m +1,90 m+1,91 m CADA LADO                                | 7.62     | 68,300.00    | 520,446.00   | 19 %         | 98,884.74         | 0 %          | 0.00              | 619,330.74   |
| 37   | SERVICIO DEMOLICIÓN PISO BAÑO MANUAL DE CONCRETOS Y RETIRO DE MATERIAL 1,91 m* 1,90 m                                                                                                                | 0.36     | 435,600.00   | 156,816.00   | 19 %         | 29,795.04         | 0 %          | 0.00              | 186,611.04   |
| 38   | SERVICIO PARA APLICACION DE MORTERO PISO BAÑO1,91 m* 1,90 m *0,10 m                                                                                                                                  | 0.36     | 900,000.00   | 324,000.00   | 19 %         | 61,560.00         | 0 %          | 0.00              | 385,560.00   |
| 39   | SERVICIO PARA SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE PISO BAÑO EN CERAMICA                                                                                                                          | 3.63     | 160,300.00   | 581,889.00   | 19 %         | 110,558.91        | 0 %          | 0.00              | 692,447.91   |
| 40   | SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE BLINDA BOQUILLA COLOR BLANCO 1,91 m* 1,90 m *0,05 m                                                                                                                       | 3.63     | 18,200.00    | 66,066.00    | 19 %         | 12,552.54         | 0 %          | 0.00              | 78,618.54    |
| 41   | SERVICIO CORTE DE CONCRETO PARA PARED 1 CARA 1 m*1 m                                                                                                                                                 | 2.00     | 68,300.00    | 136,600.00   | 19 %         | 25,954.00         | 0 %          | 0.00              | 162,554.00   |
| 42   | SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE PISO PARED UNA CARA , BAÑO ENCERAMICA MEDIDAS 1, m*1, m                                                                                                      | 1.00     | 160,300.00   | 160,300.00   | 19 %         | 30,457.00         | 0 %          | 0.00              | 190,757.00   |
| 43   | SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE BLINDA BOQUILLA COLOR BLANCO PARED BAÑO 1 m*1 m                                                                                                                           | 1.00     | 18,200.00    | 18,200.00    | 19 %         | 3,458.00          | 0 %          | 0.00              | 21,658.00    |
| 44   | SERVICIO PARA REPARACION, SUMINISTRO DE 1 METROS DE TUBERÍA PARA AGUA POTABLE DE 1/2 PULGADA, 1 CODOS, PEGANTE, TEFLÓN, 1 MACHOS Y UNA 1 T                                                           | 1.00     | 57,000.00    | 57,000.00    | 19 %         | 10,830.00         | 0 %          | 0.00              | 67,830.00    |
| 45   | SERVICIO PARA DESINSTALACIONES SANITARIAS                                                                                                                                                            | 1.00     | 230,000.00   | 230,000.00   | 19 %         | 43,700.00         | 0 %          | 0.00              | 273,700.00   |
| 46   | SERVICIO INSTALACION SANITARIA                                                                                                                                                                       | 1.00     | 280,000.00   | 280,000.00   | 19 %         | 53,200.00         | 0 %          | 0.00              | 333,200.00   |
| 47   | SERVICIO SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE ESTUCO PLASTIFICADO 1 m * 1 m                                                                                                                                    | 1.00     | 23,850.00    | 23,850.00    | 19 %         | 4,531.50          | 0 %          | 0.00              | 28,381.50    |
| 48   | SERVICIO PARA APLICACIÓN DE PINTURA TIPO II *m *1 m                                                                                                                                                  | 1.00     | 26,850.00    | 26,850.00    | 19 %         | 5,101.50          | 0 %          | 0.00              | 31,951.50    |

| Ítem | Descripción                                                                                                                                                                                        | Cantidad | Vr. Unitario | Vr. Bruto  | Impto. Cargo | Valor Impto.Cargo | Impto. Rete. | Valor Impto.Rete. | Vr. Total  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------|------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|------------|
| 49   | SERVICIO PARA SUMINISTRO, TRANSPORTE, ARMADO, DESARMADO DE ANDAMIO 3 M *2 M*1 M                                                                                                                    | 6.00     | 78,350.00    | 470,100.00 | 19 %         | 89,319.00         | 0 %          | 0.00              | 559,419.00 |
| 50   | ESCARIFICACION Area 6 m *4 m PLACA                                                                                                                                                                 | 24.00    | 13,850.00    | 332,400.00 | 19 %         | 63,156.00         | 0 %          | 0.00              | 395,556.00 |
| 51   | SERVICIO APLICACIÓN DE PRODUCTO CON IMPERMEABILIZANTE+RECINA+SIKA PARA CURADO PLACA. Area 6 m * 4 m                                                                                                | 24.00    | 17,850.00    | 428,400.00 | 19 %         | 81,396.00         | 0 %          | 0.00              | 509,796.00 |
| 52   | SERVICIO SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE ESTUCO PLACA PLASTIFICADO Area 6 m *4 m                                                                                                                        | 24.00    | 23,850.00    | 572,400.00 | 19 %         | 108,756.00        | 0 %          | 0.00              | 681,156.00 |
| 53   | SERVICIO APLICACIÓN DE PINTURA EPOXI-POLIAMIDAIDEAL (PINTUCO) PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA ,ALTA RESISTENCIA QUIMICA,Y A LA HUMEDAD, APLICA PARA AREAS DONDE SE PRESENTO LA HUMEDAD ORIGEN 1 M* 1 M | 1.00     | 52,850.00    | 52,850.00  | 19 %         | 10,041.50         | 0 %          | 0.00              | 62,891.50  |
| 54   | SERVICIO APLICACIÓN DE PINTURA DE AGUA TIPO II PLACA                                                                                                                                               | 24.00    | 26,850.00    | 644,400.00 | 19 %         | 122,436.00        | 0 %          | 0.00              | 766,836.00 |
| 55   | SERVICIO PARED PARTE LATERAL 3,50 m Alto *6 m largo AREA AFECTADA SOLO ES (2 M*5 M) SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE ESTUCO                                                                              | 10.00    | 23,850.00    | 238,500.00 | 19 %         | 45,315.00         | 0 %          | 0.00              | 283,815.00 |
| 56   | SERVICIO PARA PARED PARTE LATERAL 3,50 m Alto * 4 m largo AREA AFECTADA SOLO ES (2 M*3 M) SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE ESTUCO                                                                        | 7.00     | 23,850.00    | 166,950.00 | 19 %         | 31,720.50         | 0 %          | 0.00              | 198,670.50 |
| 57   | SERVICIO APLICACIÓN DE PINTURA DE AGUA TIPO II PLACA PARED LATERAL #1(6M*3,50 M )= 21 M2                                                                                                           | 21.00    | 26,850.00    | 563,850.00 | 19 %         | 107,131.50        | 0 %          | 0.00              | 670,981.50 |
| 58   | SERVICIO APLICACIÓN DE PINTURA DE AGUA TIPO II PLACA PARED LATERAL # PARED 2 (3,50 M*4 M)=14 M2                                                                                                    | 14.00    | 26,850.00    | 375,900.00 | 19 %         | 71,421.00         | 0 %          | 0.00              | 447,321.00 |
| 59   | SERVICIO APLICACIÓN DE PINTURA DE AGUA TIPO II PLACA PARED LATERAL # PARED 2 (3,50 M*4 M)=14 M2                                                                                                    | 1.00     | 51,994.00    | 51,994.00  | 19 %         | 9,878.86          | 0 %          | 0.00              | 61,872.86  |
| 60   | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SUPERBOARD DE (1,90 m* 3 m)(1,90 m* 3 m). Incluye terminado obra blanca                                                                                                | 11.40    | 58,450.00    | 666,330.00 | 19 %         | 126,602.70        | 0 %          | 0.00              | 792,932.70 |
| 61   | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SUPERBOARD DE (1,20 m * 3 m)(1,20 m * 3 m). Incluye terminado obra blanca                                                                                              | 7.20     | 58,500.00    | 421,200.00 | 19 %         | 80,028.00         | 0 %          | 0.00              | 501,228.00 |

Total items: 61

#### Valor en Letras:

Treinta y cuatro millones novecientos noventa y nueve mil cuatrocientos cuarenta y siete pesos m/cte

#### Forma de pago:

Crédito

#### Medio de pago:

Otro - Crédito - Cuota No. 001 vence el 2026-03-25 por

\$ 34,999,447.00

|               |               |
|---------------|---------------|
| Total Bruto   | 29,411,300.00 |
| IVA 19%       | 5,588,147.00  |
| Total a Pagar | 34,999,447.00 |

#### Observaciones:

#### Documentos de referencia:

#### Orden de compra / pedido:

Contrato-007-2026

A esta factura de venta aplican las normas relativas a la letra de cambio (artículo 5 Ley 1231 de 2008). Con esta el Comprador declara haber recibido real y materialmente las mercancías o prestación de servicios descritos en este título - Valor. **Número Autorización Electrónica 18764092965951 aprobado en 20250508 prefijo ISC desde el número 3001 al 4000 Vigencia: 24 Meses**

Responsable de IVA - Actividad Económica 4290 Construcción de otras obras de ingeniería civil Tarifa 8x1000  
CUFE: 2468323a185fead2e9e88e42873214f889344d251dc030942b3fa1142aa5c7f7f8a0b8023007b89893cf590938fb76f73